Bene est, bene habet, bene procedit, [male eveniat,]
bene vortat, bene conveniebat inter eos, subaudi res. Te-
rent. Adelph. *Quæ res tibi vertat male.*, [Sallust. Jug.
„ *Sed ea res longe aliter, ac ratus erat, evenit.*] Vide Ne-
gotium.

Virgil. *Non opis est nosiræ, supple res.* Cæsar lib. 1.
Civil. Docent sui judicii rem non esse: ibid. Nec sui judi-
ci, neque suarum esse virium, discernere, supple res. Vi-
de Negotium.

„ [A-

107. Supple rem familiarem] Populus Rom. vires suas. Vide
Sed de aliis quoque rebus dici-
tur. Veluti Florus in præfat.
quibus (annis) inertia Cæsarum
quasi consenuit atque decoxit, scil. ibi Grævium.
108. Mihi videtur deesse Rem] Immo vero deest Horam. Vide
me ad II. 9. n. 5. pag. 208.

109. Non

„ [Apud Plautum legimus, *Non mihi est opera*, sub-
 „ audi res. Est autem *Res opera* non aliud, quam *Ope-*
 „ *ra*: sicut *Res voluptatum* Plauto est *Voluptates*: Itaque
 „ idem alibi dicit, ¹⁰⁹ *Non est mihi opera*, id est, non
 „ habeo operam, quam dare tibi possim: similiter I-
 „ dem in Mil. *Aliter ut facias, non est copia*, subaudi
 „ *res*: in Aulul autem dicit, *Nec ludos te facio, nec se-*
 „ *cupiam, copia est*: & Capt. *Nec me Salus si vult servare*
 „ *poteſt, nec copia est*. Similiter dicitur, *Cura mihi est,*
 „ & *Cura est mihi*: & *Causæ est*, pro, res causæ, seu cau-
 „ fa. Cicero de Amic. cap. 2. *Quod non affuiſſes,*
 „ *valetudinem causæ, non maſtitiam, fuiſſe*. Liv. lib.

„ 38.

109. *Non est mihi opera*] Sic certe Merc. I. 1. 14. *Si opera est auribns, atque ad advertendum hoc animum adeſt benignitas.* Verba, quæ mox Auctor tanquam ex Plauti Milite adfert, occurunt itidein in Mercatore V. 4. 30. Similiter Bacchid. III. 3. 18. *Nego tibi hoc annis XX. fuiſſe copia.* Ceterum non equidem rejicio hanc constructio- nis rationem, quam adfert Scio- pius, ut videre est supra ad vocem *Pretium* nota 102. Quibus addo & istius generis locutio- nes, *Quanti est sapere?* Ter. Eun. IV. 7. h. e. *quanti negotii vel pretii res est sapere.* Et proinde accipio sane, quod ad *τὸ opera*, Scioppianam exposi- tionem, ut, *Non est mihi opera*, simpliciter ita dictum, fit i- dem, ac *non est mihi aliquid ne- goeūm opera*, quod tibi dem. Quum Livius ait lib. IV. 8. *Ne- que Consulibus, quum tot bella imminerent, opera erat, id nego- tium agere, vult dicere, id nego- tium agere non fuiſſe tunc Coniu-*

libus negotium opera suæ. Vi- de me supra ad dictam Vocem. Possum etiam ferre *τὸ Copia* ita exponi, ut, *Hoc tibi non fuit Copia*, idem fit, quod, *Hoc non fuit tibi res copia*, seu facul- tatis. At *τὸ Cura & Causæ* haud dubie sunt Dativi. Nam primo similis Dativi constructio fre- quentissima est. Pl. Mil. III. 1. 77. *Quibus me esse ſollicitudini.* Truc. I. 2. 14. *Eſt ius pugna & virtuti de prædonibus predam ca- pere.* Sic ergo & Trin. III. 2. 3. *Si videatur hoc esse glorie aut famæ.* Sall. Jug. 69. *Civitas ma- gna & opulens poena cuncta aut preda fuit.* Porro eodem plane modo dicitur, *Hoc mihi cura est,* & *Hoc mihi cura habeo.* Sed & ne ullo modo dubites, Dativum esse in priore illa locutio- ne cum Verbo Substantivo, clarissima sunt Ciceronis loca, in quibus addit Adjectivum. Fa- mil. VI. 2. *Tuas res omnes non minori mihi cura eſſe, quam meas.* XI. 27. *Quid tibi majori cura fuit, quam ut eſſem &c.*

„ 38. Cum Scipio excuset , morbum esse causæ [editur „ nunc causam] fratri , cur abeasset , satis id sibi vide- „ ri , Gracchus respondit. Potest tamen , Causæ , in „ dandi casu dictum videri , pro quo alibi Li- „ vius in causa esse usurpat ; ut lib. 40. Non suam „ segnitiem , sed vim morbi in causa esse , quo serius pro- „ ficerentur .]

Solebant antiqui peregrè advenientes sic rogare , *satin' salva?* subaudio res. Terentius Eunuch. act. 5. sc. 6. *Satin' salva?* Livius lib. 1. dec. 1. *Quarentique vi- ro , satin' salva?* minime , inquit Lucretia : idem lib. 10. *Satin' salva?* inquit , L. Volumni : , [idem lib. 3. Rogi- „ , tans *satin' salva* essent omnia ; quo loco planum fit , „ falli eos , qui , *Satin' salve* , scribunt .] Plaut. Me- nech.

110. *Falli eos , qui &c.*] Sine ullo dubio quam rectissime dici- tur , *satin' salva* , scil. res tuae sunt ? Neque tamen propterea ausim rejicere prorsus alterum illud , *satin' salve?* quod faciunt Scioppius & Gronovius Pater ad Plautum Sticho I. 1. 10. Hoc enim eadem utique ratione & modo dici potuit , quo *Satin' recte?* ut loquitur Terent. And. IV. 5. 9. Et , *Rectene omnia?* de quo vide Briffonium in Formulis. Et , *Satin' omnia ex sen- tientia?* quomodo Ter. Phorm. II. 1. 26. Intellige autem in his , modo *Agis* , vel *Agitur* , modo *Res tua sunt* , seu *omnia tua se habent*. Prius certe intelligitur apud Terent. in Andr. ut liquet ex responsione. Nam interroganti , *Quid vos? quo patto hic?* *Satin' recte?* respondetur , *nosne?* *sic* , ut quimus , quando , ut *volumus* , non licet. Manifestum intelligi in interrogatione *agitis* , quum in responsione non possit

intelligi , nisi Verbum primæ personæ , veluti *agimus*. Sic in Adelph. V. 5. 3. *Quid fit? quid agitur?* resp. *Recte*. Potest etiam intelligi , *tibi est?* seu *res tua sunt?* Hinc passim in respondendo adhibetur *Recte* , quasi diceretur , re- cte res mea vel tua jam est. Vide me infra ad Cap. XIV. & Vocem *Recte*. Cicero ad Attic. I. 7. *A�ud Matrem tuam recte est* , eaque nobis cure est . Famil. IX. 9. *Rectissime apud Te sunt o- mnia*. Plaut. Menech. II. 3. 31. *Hic tibi erit rectius*. Denique suppleri etiam ita hæc phrasis potest , *omnia se habent recte , salve , ex sententia*. Sic enim passim Au- ctores. Ter. Eun. IV. 7. 30. *Ut tibi res se habeat*. Phorm. II. 4. 82. *Bene habent tibi principia* V. 4. 1. *Latus sum , ut mea res se habent* , *Fratri obtigisse , quod vult*. Plaut. Cas. II. 3. 30. *O- pinione melius res tibi habeat tua*. Aul. I. 1. 8. *Scin' , quomodo ti- bi res se habet* , Sall. Catill. 2. *Equa-*

nech. act. 5. *Salva sis: salvæne?* „ [Terent.
„ Andr. *Me in tuis secundis respice, subaudi rebus.*
„ Rus. *Rus subauditur, in Pascuum.* Lucr. 5. Pan-
„ dere agros pingues. & pascua reddere rura. Columella,
„ *Anser esuriens mittatur in pascuum.* Livius, *Lucus la-*
„ *ta in medio pascua habuit.* Similiter in *Arva subau-*
„ *ditur rura.* Plaut. *Non arvus, sed pascuus est hic a-*
„ *ger.*] [Vide & infra ad Vocem *Solum.*]

Sacerdotes. *Diales, Martiales, Quirinales, Salii, &*
in reliquis hujusmodi, quis non intelligit sacerdotes?

Sacra. *Lupercalia, Bacchanalia, Terminalia,* „ [Sueo-
„ vetaurilia,] subaudi sacrificia, vel *sacra.* Vide *Festa.*
Sed in *Bacchanales, Saturnales*, intellige ludos, vel dies.
Vide *Ludi*, , [Ascon. in Divin. *Censores Sueovetauri-*
„ *lia sacrificia faciebant.*]

„ *Facere vitula, bove, agno, subaudi sacra.* Plaut.
„ Stich. *Quot agnis fecerat? Cr. illa quidem nullum sa-*
„ *cificavit.* Virg. *Cum faciam vitula pro frugibus.* Sed
„ & Accusativum efferebant, Hebræorum more. Plaut.
„ Aul. IV. 2. 15. *Faciam Fidei mulsi fideliam.* Liv. 10.
„ *Pocillum mulsi vovit se Jovi facturum.*]

Sala-

*Aequabilius & constantius sese res
humana haberent.* Cic. de Offic.
II. 6. *Male se res habet, cum
quod virtute offici debet, id tenia-
tur pecunia.* Cœl. Famil. VIII.
8. *Recte hoc par habet.* Sic ergo
etiam, *satin' recte?* *satin' salve?* quum dicitur, intellige, *tibi se
res habet, vel tua res se habent.* Et sane sic videtur locutus Plau-
tus Sticho I. 1. 10. *Multa volo
tecum loqui de re viri.* resp. *sal-
ven' amabo?* h. e. *an salve se ha-
bet, vel Vir, vel Res viri?* Trin.
V. 2. 53. *Satin' salve?* dic mihi.
resp. *Recte.* h. e. *an satis salve se
res habet;* responsio est, *recte se
habes.* Vide ibi Taubmannum.

Agnovit etiam hanc locutionem
jam olim Donatus ad Terent.
Eun. V. 5. 8. diserte tradens *ro*
salve Adverbium hic esse, &
per Adverbia explicans. Sed &
Appulejus, quod adverbiale
hanc locutionem supplere voluit
per *ro Agere*, eo ipso nobis id
utique declarat, etiam ad-
verbialiter eam esse prolatam.
Qui sequitur apud Sanctum locu-
lus Plauti ex Menechmis, ali-
ter se habet. Editur, *salva sis,*
salvæne advenio? sed legendum
est, ut voluit Gronovius ad Sti-
chum I. 1. 10. *Salva sis, salva-*
ne (per Dativum) advenio?

Salarium. Juvenal. Satyr. 6. *Sunt qui tortoribus annua præstent, subaudi salaria.* Sueton. Tiber. *Sed & peculio concessò à patre, præbitisque annuis, fraudavit per speciem publici juris:* Idem in Claris Gramm. de Palæmone, *Quamquam ex schola quadringenta annua caperet.*

Scriptor. *Librarius adjectivum est; ut librarium gummi, apud Plin. & cella libraria.* Cicero tamen absolute dicit: *ut, mibi librarius mittat,* ' ' ' subaudi *scriptor.* Horat. in Arte, *ut scriptor si peccat idem librarius,* [Var., ro 3. Rust. 2. *Scriba librarius, libertus ejus, qui apparet, ruit Varroni.* Vulgo *Amanuensis.*]

Scriptum. Cic. Attic. lib. 1. *In ea Pompeji epistola erat in extremo, supple scriptum;* idem, *Quod epistola librarii manu est,* subaudi *scripta;* idem, *Quæ quidem erant manu tua, supple scripta;* idem l. 16. epist. *Tu istic, si quid librarii mea manu non intelligent, monstrabis, supple scriptum.*

„ [Secturæ. Secturæ subauditur in Ferrarie, Ærarie, „ Argentarie, Aurarie, &c. Cæl. 3. Gall. Multis locis „ apud eos ararie secturæ sunt: & 7. Gall. Apud eos magnæ „ sunt ferrarie. Liv. Vectigalia magna instituit ex ferrariis „ ar-

III. *Subaudi scriptor*] Vel *servus.* Nec enim existimandum est, quia alicubi *librarius scriptor* occurrit, ergo *scriptor* semper intelligendum, ubicunque *librarius* solum reperitur. Nam etiam servos habebant, qui libris Dominorum curandis præerant, sed & qui eos Dominis describabant. Sueton. Claud. 35. *Ne cuius committit aut librario calamaria aut graphiaria theca adimerentur.* Servi hi erant, vel liberti. *Librarius* etiam pro mercatore librario apud Gellium V. 4. *Librarius in quodvis pignus vocabat,*

qui paulo ante istic *venditor librorum* fuerat dictus. Cicero Orat. 2. in Rullum *librarios* etiam distinguit a *scribis:* dum ait, *Ornat eos apparitoribus, scribis, librariis, praconibus, architectis;* ubi *Scribae* sunt, qui *decreta & acta conscribebant, Librarii,* qui ea aliquosque libros curabant servabantque. Apud Gellium dicto loco etiam *libraria* occurrit pro libraria taberna. Apud Sigillaria forte in *libraria*. Ego & Julius Paulus confederamus.

, argentariisque. Tac. *Aurarias sibimet Tiberius se posuit,*
 „ *Vulgo Mineræ.*]

Securis. Virgil. *Crebrisque bipennibus instant.* Ovidius, *Sævamque inhibere bipennem,* supple securim. Vide Festum in *Anceps,* & Nonium Marcell. in *Bipennis,* qui citat ex Varrone, *Ferens ferream humero bipennem securim.* „ [Virgil. dixit, *ferro bipenni.*

„ 112 Segetes subaudi in *Novales.* Virg. I. Georg.
 „ *Alternis tonsas cessare novales.*]

Sella. Lucan. lib. 3. *Prætor adest, vacuæque loco cesse- re curules,* subaudi *sellæ.* Liv. lib. 2. *Sella curuli septies ac vicies sedet.* Juvenal. 10. *Atque illi sellas donare curules.*

„ Senator. [Consiliarius, 113 subaudi Senator. Plaut.
 „ Epid. *Jam senatum in corde convocabo consiliarium.*

„ Sententia. Virg. *Stat conferre manum Aeneæ: Stat casus renovare omnes,* 114 subaudi *sententia,* vel *consilium:* quamdiu enim deliberatur, consilium vacillat,
 „ & sententia fluctuat; ubi certum ac statutum est,
 „ quod quis facere vult, consistit consilium, & stat
 „ sen-

112. *Segetes subaudi.*] Potius pro diversis Generibus, *Terras,* *Agros,* *Rura.* Festus *Novalis ager, nova relictus sementi.* Virg. Ecl. I. *Impius hac tam culta novalia miles habebit?* scil. *rura.* Vide & infra Sanctum in voce *Terras,* & Opuscula de Latinit. ICtorum Veterum pag. 88.

113. *Subaudi senator.*] Non omnes Consiliarii sunt Senatores. Etenim Consiliarii sunt etiam privatorum, tum singulorum Regum, & Principum. At *senatores* liberæ potissimum Reip. Proceres. Malim itaque intelligere *Homo* vel *Minister.*

114. *Subaudi sententia.*] Non necesse prorsus subaudiri hic aliquid. Etenim etiam ipsa illa actio, quæ *Infinito* exprimitur,

stare dicitur, h. e. certo esse decreta. Patere eam locutionis rationem arbitror satis clare ex illo Ciceronis, *Modo sicut nobis illud una Vivere in Studiis.* [Sic *Sedere*, quod eodem sensu adhibetur, pro *Stare*, coniunctum reperias cum ipsis rebus decretis. Florus II. 15. 4. *Quum bellum federet*, h. e. decretum jam esset. Potuisse etiam dixisse, *quum federet bellum gerere*, eodem sensu & eadem constructionis ratione. Sed tamen saepe etiam additur *sententia* & *consilium*, ut liquet vel ex eodem Auctore. Nam ibidem §. 9. *Sed sitque sententia, quoquo modo rebellandum.* & II. 18. 14. *novissime consilium sua sedet.* Et sic *stat sententia* apud Terentium.

„ sententia. Terent. Eunuch. Stat sententia; idem;
 „ Pectore consistere consilii nihil potest. Cic. Nec adhuc sta-
 „ bat, quo potissimum me converterem: Modo nobis stet il-
 „ lud, una vivere in studiis: Levatur omnis cura, cum
 „ aut consistit consilium, aut cogitando nihil explica-
 „ tur.]

Sermo, vel Rumor. Quum subito adfertur nuncius hor-
 ribilis, supple Sermo vel Rumor. Cæsar, Ut talem nun-
 cium attulisse viderentur. Unde Plautus in Milite, lon-
 ginquus sermo, pro nuncio, dixit. Aliquando intelligi-
 tur homo, ut diximus ante. Sermones perferri tritum est,
 „ [Nuncius adjectivum est. Nuncium, subaudi verbum,
 „ vel dictum. Nuncia, supple fama. Virg. volitans pen-
 „ nata per urbem Nuncia fama ruit. Ovid. epist. Parid.
 „ Uror; habes animi nuncia verba mei: Prima fuit vultus
 „ nuncia fama tui. Liv. 5. Voci nocturnæ, quæ nuncia cla-
 „ dis audita fuerat.]

Servus. A pedibus, à secretis, [Circumpedes] subaudi
 homo, vel servus, vel famulus, vel minister. Sueton. lib.
 1. Philemonem à manu servum. Terent. Forte ibi hujus
 video Birrbiam, supple servum. Cic. 3. Verr. „ [Cir-
 „ cumpedes autem homines formosos, suos esse dicebat.]